Golongan ini berpendapat ia merupakan suatu perkara yang hukum asalnya harus tetapi menjadi penghubung atau perantara ke arah perkara yang dilarang. Pendapat ini diutarakan oleh al-

---

<sup>9</sup> Muḥammad Ibn Abī Bakr Ibn Qayyim, *I'lām al-Muwaqqi'īn 'an Rabb al-'Alamīn*, (Kaherah: Maktabat al-Kulliyat al-Azhariyyah, 1968/1388H), 3: 135.

<sup>10</sup> Shihāb al-Dīn Abū al-'Abbas Aḥmad Ibn Idrīs Ibn 'Abd al-Rahman al-Qarāfiyy, *Sharḥ Tanqīḥ al-Fuṣūl fī Ikhtisār al-Maḥṣūl fī al-Uṣūl*, (Beirut: Dār al-Fikr, 1393H/1973), 448.

<sup>11</sup> *Ibid.*

Imām al-Shāṭibiyy,<sup>12</sup> al-Bājiyy,<sup>13</sup> al-Qurtubiyy,<sup>14</sup> Ibn Rushd<sup>15</sup> dan lain-lain. Ini dibuktikan dengan kata-kata Ibn Rushd:

هي الأشياء التي ظاهرها الإباحة ويتوصل بها إلى فعل محظور<sup>16</sup>

paling tepat bagi perkataan itu ialah sesuatu yang pada asalnya adalah harus, tetapi atas sebab dan faktor yang kuat ia boleh membawa kepada perkara yang dilarang. Definisi ini

---

<sup>12</sup> Ibrāhīm Ibn Mūsa al-Shāṭibiyy, *al-Muwāfaqāt fī Uṣūl al-Sharī'ah*, (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 2001/1422H), 4: 143.

<sup>13</sup> Sulaymān Ibn Khalaf al-Bājiyy, *Iḥkām al-Fuṣūl fī Aḥkām al-Uṣūl*, (Beirut: Dār al-Gharb al-Islāmiyy, 1407H/1986), 690.

<sup>14</sup> Abū 'Abd Allah Muḥammad Ibn Aḥmad al-Anṣāriyy al-Qurtubiyy, *al-Jāmi' li aḥkām al-Qur'an*, (Kaherah: Dār al-Kātib al-'Arabiyy, 1387H/1967), 2: 57.

<sup>15</sup> Abu al-Walīd Muḥammad Ibn Aḥmad al-Qurtubiyy Ibn Rushd, *al-Muqaddimāt al-Mumahhidāt li al-Bayān mā 'a l'itaqad al-Mudāwanah min Aḥkām al-Sharī'iyah wa al-Taḥṣīlat al-Muhkamāt li Ummahāt Masa'ilih al-Mushkilāt*, (Beirut: Dār al-Gharbiyy al-Islāmiyy, 1988), 2: 39.

<sup>16</sup> *Ibid.*

<sup>17</sup> Ahmad Ibn 'Abd. al-Halīm Ibn Taymiyyah, *Majmū' min al-Fatāwa al-Kubrā*, (Beirut: Dār al-Fikr, 1414H/1993), 4: 289.

dilihat tepat apabila ia disandarkan kepada perkataan *sadd* yang bererti "menutup".

Oleh itu apabila ditakrifkan secara bergandingan perkataan *sadd* dan *al-dharā'i'*, maka ia membawa maksud menutup atau menghalang melakukan sesuatu perkara yang pada asalnya adalah harus tetapi dengan sebab, faktor dan sangkaan yang kuat ia boleh membawa kepada sesuatu yang dilarang.

- ii. *Al-Ifda'* iaitu kuat sangkaan untuk menjadi penyebab kepada perbuatan yang haram.
- iii. *Al-Mutawasal ilayh* iaitu perbuatan haram yang merupakan kesan atau hasilnya.

---

<sup>18</sup> Mohd Hishām al-Burhāniyy, *Sadd al-Dharā'i' fī al-Sharī'at al-Islāmiyyah*, (Dimashq: Dār al-Fīkr, 1406H/ 1985), 102; Muhammad Sa'īd Shahatah Mansūr, *al-Adillah al-'Aqliyyah wa 'Alaqtuha bi al-Naqliyyah 'ind al-Usuliyyīn*, (al-Khartum: Dār al-Sudaniyyat li al-Kutub, 1420H/1999), 289.

## **Ciri-ciri dan Elemen Asas bagi Komponen *al-Wasīlah***

Ia merupakan rukun asas bagi *al-dhar* kerana rukun kedua dan ketiga bergantung kepada kewujudannya. Perbuatan yang pada zahirnya harus ini merujuk kepada beberapa perkara seperti berikut:

- i.

Dalam keadaan ini sangkaan yang kuat disamakan dengan suatu keyakinan.

---

jual beli seperti ini banyak dan antaranya ialah, *bay' al-īnah*, *al-salaf*, *al-qard* dan lain-lain. Lihat Nazyah Hammād, *Muḥjam al-Muṣṭalahāt al-Iqtisādiyyah fī Lughat al-Fuqahā'*, (Riyadh: al-Dār al-Ālamiyyah li al-Kitāb al-Islāmiyy, 1415H/1995), 103.

<sup>24</sup> Ibrāhīm Ibn Mūsā al-Shāṭibiyy, *al-Muwāfaqāt fī Uṣūl al-Shar'iah*, 2: 264.

<sup>25</sup> *Mafsadah* merupakan sesuatu yang membawa kepada kemudharatan atau sesuatu yang berlawanan dengan *maslahah*. Lihat Saḍī Abu Jayb, *al-Qāmūs al-Fiqhiyy Lughatan wa Iṣṭilāḥan*, (Dimashq: Dar al-Fikr, 1419H/1998), 286.

<sup>26</sup> *Zann*: Maklumat atau pengetahuan yang hampir kepada yakin. Iaitu dalam erti kata lain ia adalah kepercayaan atau pengetahuan yang lebih jelas walaupun masih terdapat kemungkinan sebaliknya. Lihat *al-Muḥjam al-Wasīf*, (Istānbul: Dār al-Da'wah, 1392H/1972), 578; Muhammad Rawwas Qal'ahji, *Muḥjam Lughāt al-Fuqahā'*, (Beirut: Dār al-Nafā'is, 1416H/1996), 267.

Oleh itu penjualan buah anggur tersebut adalah dikira haram berdasarkan pandangan ulama Malikiyyah dan Hanbaliyyah serta mengharuskan muamalah seperti ini adalah sama keadaannya dengan tolong-menolong dalam perkara dosa atau pelanggaran hukum.<sup>27</sup>

iv. Perbuatan Disyaki Membawa Mafsadah

Tidak menerima *sadd al-dharā'ī* sebagai sumber ijtihad merupakan suatu kerugian kerana akan berlaku banyak kebekuan terhadap sumber-sumber rujukan perundangan Islam.

## RUJUKAN

- Al-Bājiyy, Sulaymān Ibn Khalaf. *Ihkām al-Fuṣūl fī Ahkām al-Uṣūl*. Beirut: Dār al-Gharb al-Islāmiyy, 1407H/1986.
- Al-Burhāniyy, Muhammad Hishām. *Sadd al-Dharā'ī fī al-Sharī'at al-Islāmiyyah*. Dimashq: Dār al-Fikr, 1406H/1985.
- Al-Buty, Sa'īd Ramaḍan. *Dawābiṭ al-Maṣlaḥah fī al-Syarī'ah al-Islāmiyyah*. Cetakan Ke-6. Beirut: Mua'ssarah al-Risālah, 1402H/1987.
- Al-Hafnāwiyy, Muhammad Ibrāhīm. *Tabṣīrāt al-Nujabā' bi Taḥqīq al-Ijtihād wa al-Taqlīd wa al-Talfīq wa al-Iftā'*. Kaherah: Dār al-Ḥadīth, 1415H/1995.
- Al-Isnawiyy, Jamāl al-Dīn 'Abd al-Rahīm Ibn al-Hasan. *Nihāyat al-sūl fī sharḥ minhāj al-wuṣūl*. 4 Jilid. Kaherah: Maṭba'at al-Salafiyyah, 1345H.
- Al-Maqdisiyy, Ibn Qudāmah. *Al-Mughniyy wa al-Sharḥ al-Kabīr*. 16 Jilid. Kaherah: Dār al-Ḥadīth, 1416/1996.
- Al-Mu'jam al-Wasīṭ*. Istānbūl: Dār al-Da'wah, 1392H/1972.
- Al-Qarāfiyy, Shihāb al-Dīn Abū al-'Abbas Aḥmad Ibn Idrīs Ibn 'Abd al-Rahman. 2 Jilid. *Sharḥ Tanqīḥ al-Fuṣūl fī Ikhtisār al-Maḥṣūl fī al-Uṣūl*. Beirut: Dār al-Fikr, 1393H/1973.
- Al-Qarāfiyy, Shihāb al-Dīn Abū al-'Abbas Aḥmad Ibn Idrīs Ibn 'Abd al-Rahman. *Al-Furūq*. 4 Jilid. Mekah: Dār Iḥyā' al-Kutub al-'Arabiyyah, 1344H.
- Al-Qurṭubiyy, Abū 'Abd Allah Muḥammad Ibn Aḥmad al-Anṣāriyy. *Al-Jāmi' li Ahkām al-Quran*. 20 Jilid. Kaherah: Dār al-Kātib al-'Arabiyy li al-Ṭibā'ah wa al-Nashar, 1387H/1967.
- Al-Shāṭibiyy, Ibrāhīm Ibn Mūsa. *Al-Muwāfaqāt fī Uṣūl al-Sharī'ah*. 4 Jilid. Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1422H/2001.

- Al-Shawkāniyy, Muḥammad Ibn ‘Alī Ibn Muḥammad. *Irsyād al-fuḥul*. Mesir: Idarah al-Munīriyyah, t.th.
- ‘Abd al-Wahhāb Khallāf. *‘Ilm Uṣūl al-Fiqh al-Islāmiyy*. Kaherah: Maktabah Dār al-Thurāth, t.th.
- ‘Abd al-Wahhāb Khallāf. *‘Ilm Uṣūl al-Fiqh*. t.tp: al-Dar al-Kuwaitiyyah, 1968/1388H.
- Ibn Manzūr, Jamāl al-Dīn Muḥammad Ibn Mukram. *Lisān al-‘Arab*. Jilid 20 Jilid. t.tp.: al-Dār al-Miṣriyyah li al-Ta’līf wa al-Turjumah. t.th.
- Ibn Qayyim, Muḥammad Ibn Abī Bakr. *‘Ilām al-Muwaqqi’īn ‘an Rabb al-‘Alamīn*. 4 Jilid. Kaherah: Maktabat al-Kulliyyat al-Azhariyyah, 1388H/1968.
- Ibn Rushd, Abū al-Walīd Muḥammad ibn Aḥmad al-Qurtūbiyy. *Al-Muqaddimāt al-Mumahhidāt li al-Bayān ma’a Iṭṭiqad al-Mudāwanah min Aḥkām al-Shar’iyyah wa al-Taḥṣīlat al-Muhkamāt li Ummahāt Masa’iliha al-Mushkilāt*. 2 Jilid. Beirut: Dār al-Gharbiyy al-Islāmiyy, 1988.
- Ibn Rushd, Abū al-Walīd Muḥammad Ibn Aḥmad al-Qurtūbiyy. *Bidāyat al-Mujtahid wa Nihāyat al-Muqtaṣid*. 6 Jilid. Beirut: Dār al-Kutub ‘Ilmiyyah, 1416H/1996.
- Ibn Taymiyyah, Aḥmad Ibn ‘Abd. al-Ḥalīm. *Majmū’ min al-Fatāwa al-Kubrā*. 6 Jilid. Beirut: Dār al-Fikr, 1414H/1993.
- Muḥammad Sa’īd Shahatah Maṣṣūr. *Al-Adillah al-‘Aqliyyah wa ‘Alāqatuhā bi al-Naqliyyah ‘ind al-Uṣūliyyīn*. al-Khartum: Dār al-Sudaniyyah li al-Kutub, 1420H/1999.
- Nazyah Hammād. *Mu’jam al-Muṣṭalahāt al-Iqtisadiyyah fī Lughat al-Fuqahā’*. Cetak ke-3. Riyadh: al-Dār al-‘Alamiyyah li al-Kitāb al-Islāmiyy, 1415H/1995.
- Qal’ahjiyy, Muhammad Rawwas. *Mu’jam Lughat al-Fuqahā’*. Beirut: Dār al-Nafā’is, 1416H/1996.
- Sa’dī Abu Jayb. *Al-Qāmūs al-Fiqhiyy Lughatan wa Iṣṭilāḥan*. Dimashq: Dar al-Fikr, 1419H/1998.
- Yūsuf Ḥāmid al-‘Alim. *Al-Maqāṣid al-‘Ammah li al-Sharī‘ah al-Islāmiyyah*. Al-Wilayah al-Muttahidah al-Amrīkiyyah: al-Maḥad al-‘Alamiyy li al-Fikr al-Islāmiyy, 1412H/1991.